会 議 録
会 議 の 名 称 上尾市立尾山台小学校 第 4回学校運営協議会

開 催 日 時
令和 6 年 2 月 19 日（金）

午前 9 時 00 分 ～ 午前 9 時 45 分

開 催 場 所 上尾市立尾山台小学校  多目的室１

議長（会長）氏名 会 長 黒須 英雄

出席者（委員）氏名

会 長 黒須 英雄

副会長 長屋 寿治

委 員 黒須 登      委 員 黒須 亨夫

委 員 巣山 征代     委 員 関根 一磨

委 員 菊間 隆浩     委 員 渡邊 郁子

校 長 熊阪 由美子

傍聴者  0 名

議 題

(１)本年度の取組に関すること

(２)来年度の学校運営の基本方針に関すること

(３)来年度の行事予定

(４)その他

協

議

要

旨

協議の結果 意見の概要

(１)承認

・令和 5年度の取組に関することに

ついて、共通理解が図れた。

・学校教育目標の具現化について「えがお」

「あいさつ」の推奨やスクールワイド PBS

（ポジティブな行動支援）に取り組んで

いる。個別最適な学びの実現のため「単

元内自由進度学習」や「ICT機器活用」に

力を入れている。

・低学年から一部教科担任制を導入し、確

かな学力を身に付ける指導を目指してい

る。

・異学年グループ活動やロングのびのびタ

イム（自由遊び）の充実、生命の安全教

育、学校歯科医との連携授業等を取入れ

ることにより豊かな心と健やかな体の育

成に取り組んでいる。

・地域の防犯ボランティアと連携し、児童

の安全な登下校を推奨している。

・生徒指導・教育相談体制の充実を図り、

いじめへの迅速な対応をしている。家

庭・地域への情報発信を行い、信頼され

る学校づくりに今後も継続して取り組ん

でいく。

(２)承認

・令和 6 年度の学校運営の取組方針

について、共通理解が図れた。

・令和 6 年度の重点目標について、

共通理解が図れた。

・「令和 6年度上尾市立小・中学校教育指導

基本方針」に則り、本校の方針を見直し

た。児童が身に付ける学力、ICT推進、グ

ローバル化、いじめや不登校の未然防止

等、重点事項として明記した。

・目指す児童像をより具現化した。

・学校経営の基本方針として「学校は、夢

を育み、未来を創る場所」「学校は、生き

る力を育み、絆を育み、学ぶ喜びを育む

ところ」を経営理念とし、子供が主役の

学校づくりを実現する。

〇確かな学力

・個別最適な学びと協働的な学びの一体的

な充実に向けて、ICT端末・授業支援クラ

ウド・AI 型ドリル等の積極的な活用、単

元内自由進度学習による学ぶ意欲の向

上、総合的な学習の時間や生活科での探

究や協同的な学びの充実を目指す。

・グローバル化に対応した英語教育。

○豊かな心と健やかな体

・「スクールワイド PBS」による褒める教育

の実践、異学年交流の充実、「ロングのび

のびタイム」の自由遊びの推奨、読書タ

イムの新設。

・休み時間の体力作りの工夫、食育や生命

の安全教育の継続した取り組み。

○信頼される学校

・いじめ見逃しゼロ、「子供見守り活動」の

継続、各種避難訓練の充実、すべての児

童の居場所づくり。

・学校配信メールを活用した情報提供と共

に、保護者との双方向のやりとり。

（３）承認

・令和 6年度の主な行事予定

・令和 6 年度の主な行事予定について説明

し、共通理解が図れた。

（４）その他連絡

・委員の皆様へ本校卒業式の御案内。

日時 令和６年 3月 22日(金)９時半開式

会場 上尾市立尾山台小学校体育館

※令和 6年度第 1回学校運営協議会は、令和 6年 4月 8日(月)15時から、本校多目的室１

で開催予定です。議題は、令和 6年度学校経営計画に関すること等となります。

傍聴希望の方は、当日 14時 50分までに、事務室受付にて入校手続きをしてください。